
ROMÂNIA 
JUDEȚUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
 

HOTĂRÂREA NR.1 
DIN DATA DE 05.01.2023 

privind aprobarea tarifelor aplicate serviciilor de salubrizare pe raza comunei Suatu 
Consiliul Local al comunei Suatu, județul Cluj, întrunit în ședință de îndată din data de 
05.01.2023, 
Având în vedere: 
Referat de specialitate nr. 43/04.01.2023, 
-adresa  nr. 1479 din 15.11.2022 emisă de către S.C. SUPERCOM S.A. în calitate de operator 
de salubrizare în baza Contractului de delegare prin concesionare a gestiunii activităţilor de 
colectare şi transport a deşeurilor nr. 1111/24.08.2022 încheiat cu A.D.I. Eco Metropolitan 
Cluj pentru Lotul 1, adresă  care face referire la faptul că S.C. SUPERCOM S.A.  a început 
procesul de contractare a utilizatorilor casnici de pe raza comunei Suatu, proces care se află în 
derulare  şi la momentul de faţă; 
-datorită previziunii S.C. SUPERCOM S.A de a efectua ridicarea şi transportul deşeurilor din 
comuna Suatu începând cu luna februarie 2023; 
Tinând cont de : 
-necesitatea efectuării salubrizării în toate localităţile aferente comunei Suatu respectiv în 
satele Suatu, Aruncuta şi Dîmburile începând cu luna ianuarie 2023; 
-adresa S.C. STRICT PREST S.R.L. cu nr. 1588 din 16.12.2022 prin care  firma de 
salubrizare anterior menţionată face referire la posibilitatea colectării şi transportul deşeurilor 
menajere de pe raza comunei Suatu în baza unei comenzi ferme la tariful de 804,48 lei/tonă + 
TVA  conform Notei de fundamentare a preţurilor ataşată adresei respective; 
Prevederile art. 17 din Legea nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, cu completările și 
modificările ulterioare, 
In temeiul prevederilor art. 129 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

HOTĂRĂȘTE 
Art.1. Se stabilesc  taxele de salubrizare pentru locuitorii comunei Suatu pentru luna ianuarie 
2023, tinând cont de prevederile H.C.L nr. 33/14.04.2022 
 
Art. 2  Se aprobă tarifului pentru colectarea, transportul şi depozitarea deşeurilor menajere de 
pe raza comunei Suatu  de către S.C. STRICT PREST S.R.L. in cursul lunii ianuarie, anul 
2023, în cuantum de 804,48 lei/tonă + TVA 
 
Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 
Suatu, iar comunicarea acesteia se va face de către secretarul general al comunei Suatu. 

 
Președintele de ședință, Avizat de legalitate,  
 Secretar general, delegat 
 Foldvari Maria-Magdalena 
Hotărâre aprobată cu ...... voturi pentru. 


